
 

 
 

 
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Fermi + Da Vinci” GUSPINI  
Sede Centrale Via Marchesi n. 1 09036 GUSPINI (SU)  

Cod. Mecc. CAIC88400R Cod. Fiscale 91013640924 Codice Univoco UFGOCA 

Tel. 070/9784033 –E-mail caic88400r@istruzione.it  – caic88400r@pec.istruzione.it 
                   Scuola Secondaria 1° grado Via Marchesi n. 1 Guspini  Tel. 070/9784033  

Scuola Secondaria 1° grado Via Bonomi  snc Guspini  Tel.070970491 
Sede Staccata Pabillonis: Scuola dell’Infanzia Via Bologna n. 1 Telefono 0709353301 

Scuola Primaria Via Boccaccio n. 2 Telefono 0700995120 

Scuola Secondaria 1° grado Via Dante n. 1 Telefono 0709353115 
http://istitutocomprensivoguspini.edu.it 

 
 

All’ALBO 
 
Al Sito web dell’Istituzione Scolastica 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre avvio gara per la fornitura libri di testo e narrativa da 
consegnare agli studenti in COMODATO D’USO GRATUITO A.S. 2020/21 - Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma 
Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. 
 

AVVISO prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 Codifica locale 10.2.2A-FSEPON-SA-
2020-55 CUP J21D20000010006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il PTOF per il triennio 2019/2022; 

 
VISTA la Delibera n.  5 del 19/10/2020 di Approvazione del PTOF 2020/2021; 
 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
 

VISTO il Decreto Ministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50/2016 recante “Nuovo Codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 

 

 

mailto:caic88400r@istruzione.it
mailto:caic88400r@pec.istruzione.it




 
 
VISTO l’articolo 32, c 2 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che prevede che la stipulazione del 
contratto deve essere preceduta da apposita decretazione o determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto n.  6 del 25/01/2021 di approvazione del 
Programma Annuale 2021;   
 

VISTO il programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I –Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) e del 
relativo Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola. Competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione, approvato con 
Delibera CIPE n. 21/2018  

 
VISTA la Nota autorizzativa del MIUR cumulativa per la Regione Sardegna con indicate le 
scuole beneficiarie Prot. n° AOODGEFID-0027767 del 02.09.2020 che rappresenta la 
formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 
 
VISTA la finalità del finanziamento attraverso il quale si intende supportare le famiglie e gli 
studenti, che a causa dell'emergenza epidemiologica da COVID –19 e della conseguente 
crisi economica vivono situazioni di disagio economico che potrebbero, in alcuni casi, 
compromettere il regolare diritto allo studio; 
 

VISTA la lettera di autorizzazione dell’Autorità di Gestione pervenuta a codesto IC Prot. 
AOODGEFID/28310 del 10/09/2020 Progetto “Una biblioteca in ogni scuola”, FSEPON-SA-
2020-111 - Azione 10.2.2A; 

 
PRESO ATTO della necessità di procedere all’avvio della procedura di gara per 
l’individuazione dell’operatore economico per la fornitura dei libri di testo e narrativa per il 
comodato d’uso destinati agli studenti beneficiari, individuati secondo l’avviso di selezione 
prot. 1383 del 18.02.2021; 
 
RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura richiesta; 

 

DETERMINA 
 
 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione; 

 
2. di stabilire che la spesa per la fornitura in oggetto è di circa € 15.000,00; 

 

3. di avviare la procedura per l’avvio della gara pubblica per l’individuazione 
dell’operatore economico per la fornitura dei libri di testo e narrativa in comodato 
d’uso destinati agli studenti secondo l’avviso che seguirà al presente atto e che sarà 
pubblicato all’Albo e nel sito web dell’Istituzione Scolastica; 

 

4. di effettuare la scelta dell’operatore economico cui affidare il servizio con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa (intesa come maggiore percentuale 
di sconto sul prezzo di copertina), nonché per la fornitura di servizi aggiuntivi 
e/o migliorativi, in base ai parametri e punteggi stabiliti nell’Avviso, che seguirà 
al presente atto; 

 
5. di procedere alla richiesta del Codice Identificativo di Gara (CIG); 

 

6. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, D. 
Lgs. N.50/2016 e dell’art. 5 della L. n. 241/90, il Dirigente Scolastico Prof.ssa 



Giuliana Angius; 

 
7. di individuare nella persona del Direttore SGA Dott.ssa Veronica Aru, il 

Responsabile del procedimento amministrativo per gli atti di adempimento della 
presente determinazione; 

 

8. di pubblicare copia del presente decreto all’Albo Pretorio dell’Istituto Scolastico e sul 
sito web. 

 
 

 

Guspini, 15.03.2021 
 

 

 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giuliana Angius 

[firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse] 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2021-03-15T14:58:59+0100
	ANGIUS GIULIANA




